
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636 Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 426/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/260257, de 11/06/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE 
ALMEIDA, matrícula nº 54185514/5, ocupante do Cargo de 
Coordenador, como fi scal referente aos Convênios celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e os órgãos, conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     
011/2018

Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA

Recapeamento 
Asfáltico em Vias, 
do Município de 
Ananindeua/PA.

     
033/2018

Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PA

Pavimentação 
Asfáltica e 

Sinalização de Vias 
compreendidas nos 
bairros do Município 
de Ananindeua/PA.

II - DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
matrícula nº. 5649/7, ocupante do Cargo de Assessor II, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução dos 
Convênios  acima descritos, no impedimento legais e eventuais 
do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 323957

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 14/2018 – CV 01/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
G.S. Serviços de Construção Civil Ltda – CNPJ 07.654.436/0001-43
Objeto: Elaboração de projetos de arquitetura e acessibilidade 
e complementares de instalação hidrossanitária, esgotamento 
sanitário e drenagem pluvial, combate a incêndio e pânico, 
elétricas, eletrônicas, sistema de proteção contra descarga 
atmosférica (SPDA), climatização e comunicação visual do prédio 
da Clínica dos Olhos do HOL, no município de Belém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 04/06/2018 a 04/07/2018
Data da Assinatura: 04/06/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 323917

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 09/2016 – SAA no Município de São Caetano de 
Odivelas, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 6,3267% e 10,7281
Período de execução: 22/10/2016 a 21/10/2017 e 22/10/2017 
a 21/10/2018
Dotação Orçamentária: 07101.17.512.1428.7567 449051 0101 
0301 0106 6101 0306
Data de Assinatura: 12/06/2018
Contratada: ASA Construções LTDA
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em xercício.

Protocolo: 323862
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 03/2018 – TP nº 18/2017 – Reforma Parcial da 
Feira do Açaí em Belém, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a funcional programática: 
07.101.04.451.1424.7556 ND: 449051 e Fonte: 0301 à cláusula 
quarta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 
8.666/93.
Data de Assinatura: 12/06/2018
Contratada: IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELE EPP
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo: 324131

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 78/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Afuá – CNPJ 05.119.854/0001-05
Objeto: Reconstrução de passarelas urbanas em madeira no 
bairro Capim Marinho, no município de Afuá/PA..
Vigência: 13/06/2018 à 13/06/2019
Valor Global: R$ 663.972,52
Dotação Orçamentária:
07101 04.451.1424.7556 444042 0101 e 0301
Nota de Empenho: 2018NE01110
PREFEITURA DE AFUÁ
21.15452.0502-1.022 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/06/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Odimar Wanderlei Salomão
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em xercício.

Protocolo: 323829
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 72/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá – CNPJ 
05.193.073/0001-60
Objeto: Pavimentação de vias nos bairros Nova Conquista, Padre 
Ângelo, Fortaleza e Jaderlândia, no Município de São Miguel Do 
Guamá-PA.
Vigência: 13/06/2018 à 13/12/2018
Valor Global: R$ 4.656.192,00
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101 15.451.1415.7536 444042 0101 0301.
Nota de Empenho: 2018NE01112
Prefeitura de São Miguel do Guamá
0801 15.451.1051.0015 449051 010000/014000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/06/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Antônio Leocádio Dos Santos
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 323884
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 80/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Rondon do Pará – CNPJ 04.780.953/0001-70
Objeto: Execução da Urbanização de uma Ciclovia na BR-222, no 
Município de Rondon do Pará-Pa
Vigência: 13/06/2018 à 13/06/2019
Valor Global: R$ 2.065.308,27
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101 04.451.1424.7556 444042 0101/0301
Nota de Empenho: 2018NE01111
Prefeitura de Rondon do Pará
0801 15.451.0151.1036 0101 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/06/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Arnaldo Ferreira Rocha
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 323768

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA

 Nº 414/2018, DE 11 DE JUNHO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/250311, de 05/06/2018.
Servidor: Osmar Ranieri Bastos
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional
Objetivo: Realizar fi scalização de obra de Pavimentação em 
CBUQ para aferição de Boletins de Medição relativas ao Contrato 
055/2016
Período: 06/06/2018 a 08/06/2018.
Diárias:2,5 (duas e meia)
Destino(s): Cametá e Igarapé Miri/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 323931

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 416/2018, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo nº: 2018/243949 de 30/05/2018.
Servidor: Rui Guilherme Carneiro Bentes
Cargo/Função: TGIE-Engenheiro Civil
Matrícula: 6718/1
Objetivo: Realizar fi scalização da obra do Hospital Santa Rosa- 
Contrato 004/2016,
Servidor: Marco Antônio Alves Benevides Matrícula: 5939589/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDOP.
Período(s): 12/06/2018
Diárias: 0,5
Destino(s): Abaetetuba/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 323935
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 417/2018, DE 11 DE JUNHO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/243562, de 30/05/2018
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco, Matrícula nº. 
55589512/3, Cargo/Função: Coordenador.
Objetivo: Realizar apoio técnico para elaboração do PMSB 
(Convênio nº 31/2018) e apoio a Constituição do CONCISSS.
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino; Matricula nº. 
57196031/1; Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 14/06 a 15/06/2018
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Santa Maria e Castanhal/PA.
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 323940
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 429/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/254177, de 06/06/2018.
Servidor: Jorge dos Santos Filgueiras; Matrícula: 103349/1; 
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Civil;
Objetivo: Realizar fi scalização nas seguintes obras: Reforma 
do antigo hospital São Joaquim, para instalação do Hospital 
Público do Caetés; construção de 02 Blocos Carcerários no 
complexo penitenciário de Americano e a Construção da Quadra 
Poliesportiva.
Servidor: Antônio Soares Pereira; Matrícula: 57202050/2; 
Cargo/Função: Motorista;
 Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 13/06/2018 a 14/06/2018
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Capanema e Santa Izabel/PA.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 324204
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 422/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/252488, de 06/06/2018
Servidor: Semirames Silva da Silva; Matrícula nº 51855671/3; 
Cargo/Função: Coordenador.
Objetivo: Reunião Técnica para capacitação sobre Programa 
Estadual de Ordenamento Territorial Urbano-PROTURB.
Servidor: Marco Antônio Alves Benevides; Matrícula nº 
5939589/1; Cargo/ Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir Veículo da SEDOP
Período: 14/06 a 15/06/2018
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Castanhal/Pa.
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 324097
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 425/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/253384, de 06/06/2018
Servidor: Semirames Silva da Silva-Matrícula nº 51855671/3; 
Cargo/Função-Coordenador,
Objetivo: Reunião Técnica para capacitação sobre Programa 
Estadual de Ordenamento Territorial Urbano-PROTURB.
Servidor: Marco Antônio Alves Benevides- Matrícula nº 
5939589/1; Cargo/ Função- Motorista
Objetivo: Conduzir Veículo da SEDOP
Período: 28/06 a 30/06/2018
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Marapanim/Pa.
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 324110
RESUMO PORTARIA 

Nº 428/2018, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/258181, de 08/06/2018.
Servidor: Arnaldo Dopazo Antônio José
Matrícula: 8090220/7


